(a) In ms. non cognoverunt. Aliter tamen legere solet Hilarius.

(b) Illoc est, ut quod erat secundum divinitatem, esset etiam secundum carnem. Tum forma Dei, id est, gloria Dei.

(c) In vulgatis, evacuatæ formæ. At in ms. evacua- tio formæ : rectius, ut lique ex lib. ix de Trin. n. 14, qui locus cum hoc conferendus. Qua ratione assump- tionis servili forma Dei acquiratur, Fragmentum quod ex Hilario laudat Arnobius, lib. ii de Conf. cu[m] Se- rap. sic explicat : *Superavit enim magnitudo Domini parvitudem servilis formæ, ita ut ipsa servilis forma*

*A træ confessionem, quorum habitum assumperat, prædicaret.*

6. *Christi populus, non soli Iudei.* — Illud autem quod ait : *Subjiciens populum meum sub me, non ex persona unius. Iudaici populi dictum existimandum est : cum universitatem Ecclesiac unum populm in psalmo alio nuncupaverit, dicens : Populus, quem non cognovi, servivit mihi* (*Psal. xvii, 45*). Quod autem etiam hic qui eum non cognovit suus sit, Evangelia docent, cum aiunt, *In sua venit, et sui eum* (a) *non re-cepérant. In mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit* (*Joan. i, 10 et 10*). Sed ne forte hic populus, quem (*Hic desideratur non*) co- gnovit et sibi servivit, non suus fuisset, quia non erat cognitus, existimetur ; divina illa Moysi cantic errorem hunc omnem ambiguitatis excludit, dicens, *Cum divisisset Excelsus gentes, statuit fines gentium se- cundum numerum angelorum suorum, et facta est portio Domini Jacob, suniculus hereditatis ejus Israel* (*Deut. xxxii, 8 et 9; vid. Tract. Ps. II, n. 31*). Israel iste in hereditatem æternam fuerat electus : et ideo quia ille portio Domini erat, cæteri quasi incogniti habebantur, quia illi essent per privilegium portionis electi. Sui autem omnes ; quia sibi quod sunt, tamquam auctori suo debent.

7. *Christo quando, cur, et quatenus data omnia.* — Subditi autem ei sunt, cum dicitur, *Sicut dedisti ei po- testatem omnis carnis, ut omne quod dediti ei, det illi vitam æternam* (*Joan. xvii, 2*) ; et illud, *Omnia data sunt mihi in cœlo et in terra* (*Math. xxviii, 18*). Data autem nondum ei primum, quia jam in mundo erat per quem mundus erat factus, qui gloriam repetit quam ante constitutionem mundi habuerat apud Pa- trem : sed data post hominis assumptionem ; quia ita dictum est, *Qui cum in forma Dei esset, formam servi accepit : propter quod exaltavit illum Deus, et dona- vit illi nomen, quod est super omne nomen* (*Phi- lip. ii, 7 et 9*). Quid ergo, vel cui donatur ? Non ei utique, qui in forma Dei erat, donatur ut Dei forma sit ; erat enim, et quia erat, jam non egebat hoc dono. Sed fuit causa donandi, quia qui in forma Dei erat, formam servi accepit ; et se de forma Dei evacuans, formam servi **613** assumens, usque ad mortem obe- diens fuit. Obedientiae ergo illi, per quam habitus ser- vilis assumitur, et ipsi habitui servili id donatur, ut quod erat (b) esset : in forma scilicet Dei esset. Dam- num enim ad detrimentum sui (c) evacuatio formæ Dei nescit ; assumptioni potius servili formam Dei